
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Ставрополь
30 августа 2023 г. № 511 -п

Об организации перевозок 
пассажиров и багажа легковым 
такси на территории 
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом «Об организации перево­
зок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесе­
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон) и в целях реали­
зации мер по организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Ставропольского края Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок предоставления разрешения на право осуществления 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим 
лицом деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, а 
также приостановления, аннулирования и возобновления действия такого 
разрешения.

1.2. Порядок внесения изменений в региональный реестр перевозчиков 
легковым такси.

1.3. Порядок внесения сведений в региональный реестр легковых такси, 
их изменения и исключения из указанного реестра.

1.4. Порядок внесения изменений в региональный реестр служб заказа 
легкового такси.

2. Установить, что:
2.1. Разрешение на право осуществления деятельности по перевозке 

пассажиров и багажа легковым такси юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям предоставляется сроком на 5 лет.

2.2. Разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажи­
ров и багажа легковым такси, выданные министерством дорожного хозяйства 
и транспорта Ставропольского края до дня вступления в силу Федерального 
закона, действуют до окончания срока их действия, но не более 5 лет со дня 
вступления в силу Федерального закона.



2

2.3. Ведение регионального реестра перевозчиков легковым такси, ре­
гионального реестра легковых такси и регионального реестра служб заказа 
легкового такси на территории осуществляется министерством дорожного 
хозяйства и транспорта Ставропольского края с использованием федераль­
ной государственной информационной системы легковых такси в порядке, 
утверждаемом Правительством Российской Федерации.

3. Министерству дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского 
края давать разъяснения в пределах своей компетенции по вопросам, связан­
ным с реализацией настоящего постановления.

4. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро­
польского края:

от 29 августа 2011 г. № 340-п «Об организации перевозок пассажиров 
и багажа легковыми такси на территории Ставропольского края»;

от 21 сентября 2011 г. № 361-п «О внесении изменений в постанов­
ление Правительства Ставропольского края от 29 августа 2011 г. № 340-п 
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковыми такси на терри­
тории Ставропольского края»;

от 31 октября 2012 г. № 425-п «О внесении изменений в постановле­
ние Правительства Ставропольского края от 29 августа 2011 г. № 340-п 
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковыми такси на терри­
тории Ставропольского края»;

от 17 декабря 2014 г. № 507-п «О внесении изменений в постановле­
ние Правительства Ставропольского края от 29 августа 2011 г. № 340-п 
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковыми такси на терри­
тории Ставропольского края»;

от 29 июня 2016 г. № 258-п «О внесении изменения в пункт 21 поста­
новления Правительства Ставропольского края от 29 августа 2011 г. № 340-п 
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковыми такси на терри­
тории Ставропольского края»;

от 30 ноября 2017 г. № 474-п «О внесении изменений в некоторые 
постановления Правительства Ставропольского края».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Хлопянова А.Г.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

В .В .Владимиров



ПОРЯДОК

предоставления разрешения на право осуществления юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем или физическим лицом деятельности по 
перевозке пассажиров и багажа легковым такси, а также приостановления, 
аннулирования и возобновления действия такого разрешения

I.Общие положения

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом «Об ор­
ганизации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Фе­
дерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий­
ской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений за­
конодательных актов Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон) 
определяет процедуру предоставления разрешения на право осуществления 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим 
лицом деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (да­
лее -  разрешение), приостановления, аннулирования и возобновления дей­
ствия такого разрешения.

2. Предоставление разрешения, приостановление, аннулирование и 
возобновление действия разрешения осуществляет исполнительный орган 
Ставропольского края, уполномоченный в сфере транспортного обслужива­
ния населения (далее -  уполномоченный орган), без взимания платы.

3. Сведения о принятии уполномоченным органом решения о предо­
ставлении разрешения, приостановлении, возобновлении или об аннулирова­
нии действия разрешения вносятся уполномоченным органом в региональ­
ный реестр перевозчиков легковым такси (далее -  реестр) в день принятия 
такого решения.

II. Предоставление разрешения и отказ в предоставлении разрешения

4. Разрешение предоставляется уполномоченным органом на основании 
заявления юридического лица, индивидуального предпринимателя или физи­
ческого лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и приме­
няющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный до­
ход» (далее -  перевозчик), о предоставлении разрешения по форме, утвер­
ждаемой уполномоченным органом с учетом требований части 6 статьи 5



2

Федерального закона (далее -  заявление о предоставлении разрешения), и 
прилагаемых к нему документов, предусмотренных частью 7 статьи 5 Феде­
рального закона (далее -  документы).

5. Форма заявления о предоставлении разрешения размещается упол­
номоченным органом в государственной информационной системе Ставро­
польского края «Региональный реестр государственных услуг», государ­
ственной информационной системе Ставропольского края «Портал государ­
ственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнитель­
ной власти Ставропольского края и органами местного самоуправления му­
ниципальных образований Ставропольского края», а также на официальном 
сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной се­
ти «Интернет» (далее соответственно -  региональный реестр, региональный 
портал, официальный сайт).

6. Заявление о предоставлении разрешения и документы перевозчик 
вправе представить в уполномоченный орган или в многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

7. Заявление о предоставлении разрешения и документы перевозчик 
вправе направить в уполномоченный орган:

1) с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ­
ций)» или регионального портала:

а) перевозчик -  юридическое лицо и индивидуальный предпринима­
тель -  в форме электронных документов (пакета электронных документов), 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью;

б) перевозчик -  физическое лицо -  в форме электронных документов 
(пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифициро­
ванной электронной подписью либо усиленной неквалифицированной элек­
тронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и использу­
ется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме в установ­
ленном Правительством Российской Федерации порядке, и при условии ор­
ганизации взаимодействия физического лица с такой инфраструктурой с 
применением средств защиты информации, прошедших в установленном по­
рядке процедуру оценки соответствия;

2) лично или заказным почтовым отправлением с уведомлением о вру­
чении на бумажном носителе.

8. Заявление о предоставлении разрешения и документы перевозчик 
вправе представить в многофункциональный центр предоставления государ­
ственных и муниципальных услуг на бумажном носителе.



3

9. Уполномоченный орган регистрирует заявление о предоставлении 
разрешения и документы в день их поступления в уполномоченный орган в 
журнале регистрации заявлений о предоставлении разрешения, приостанов­
лении действия разрешения, аннулировании действия разрешения, о внесе­
нии изменений в реестр, о получении выписки из реестра (далее -  журнал ре­
гистрации заявлений), листы которого должны быть прошиты, пронумерова­
ны и скреплены печатью уполномоченного органа.

Форма журнала регистрации заявлений утверждается уполномоченным 
органом.

10. Представленные перевозчиком заявление о предоставлении разре­
шения и документы рассматриваются уполномоченным органом в порядке и 
в сроки, установленные статьей 4 Федерального закона.

11. По результатам рассмотрения заявления о предоставлении разре­
шения и документов уполномоченный орган принимает одно из следующих 
решений:

1) о предоставлении разрешения;
2) об отказе в предоставлении разрешения.

12. Решение об отказе в предоставлении разрешения принимается 
уполномоченным органом по одному из оснований, установленных частью 9 
статьи 5 Федерального закона.

13. Уведомление о принятии решения о предоставлении разрешения и 
уведомление о принятии решения об отказе в предоставлении разрешения 
направляются перевозчику в порядке и сроки, установленные частями 9 и 11 
статьи 4 Федерального закона соответственно.

14. Перевозчик вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с 
заявлением о предоставлении разрешения после устранения причин отказа в 
предоставлении разрешения.

III. Приостановление и возобновление действия разрешения

15. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 3 рабочих дней со 
дня наступления одного из случаев, предусмотренных частью 1 статьи 8 Фе­
дерального закона, принимает решение о приостановлении действия разре­
шения.

16. Уведомление о принятом решении о приостановлении действия 
разрешения в срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня принятия такого 
решения, направляется перевозчику способом, указанным в заявлении о 
предоставлении разрешения.



4

17. Действие разрешения приостанавливается на срок, не превышаю­
щий 30 дней со дня принятия уполномоченным органом решения о приоста­
новлении действия разрешения.

18. В случае предоставления перевозчиком в уполномоченный орган до 
истечения срока, на который приостановлено действие разрешения, докумен­
тов, подтверждающих устранение нарушения, которое стало основанием для 
приостановления действия разрешения, уполномоченный орган принимает 
решение о возобновлении действия приостановленного в соответствии с 
пунктом 15 настоящего Порядка разрешения в срок, не превышающий 3 ра­
бочих дней со дня поступления таких документов в уполномоченный орган.

19. Уведомление о принятом решении о возобновлении действия при­
остановленного разрешения в срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня 
принятия такого решения, направляется перевозчику способом, указанным в 
заявлении о предоставлении разрешения.

IV. Аннулирование действия разрешения

20. Аннулирование действия разрешения осуществляется уполномо­
ченным органом в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 8 Федерально­
го закона.

21. Уполномоченный орган в целях выявления случаев, предусмотрен­
ных пунктами 1 -  4, 8 части 4 статьи 8 Федерального закона, в рамках меж­
ведомственного информационного взаимодействия ежеквартально, 
до 10-го числа первого месяца следующего квартала, запрашивает:

сведения о перевозчике -  юридическом лице, содержащиеся в Едином 
государственном реестре юридических лиц;

сведения о перевозчике -  индивидуальном предпринимателе, содер­
жащиеся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринима­
телей;

сведения о прекращении применения перевозчиком -  физическим ли­
цом специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» 
в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю;

сведения о снятии перевозчика с учета в Управлении Федеральной 
налоговой службы по Ставропольскому краю;

сведения о перевозчике -  физическом лице о наличии (отсутствии) 
права на управление транспортными средствами категории «В» в соответ­
ствии с Федеральным законом «О безопасности дорожного движения» в 
Управлении Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Ставропольскому краю;



5

сведения о перевозчике -  физическом лице о наличии (отсутствии) не­
снятой или непогашенной судимости за совершение преступлений, указан­
ных в статье 3281 Трудового кодекса Российской Федерации, или об уголов­
ном преследовании за эти преступления в Главном управлении Министер­
ства внутренних дел Российской Федерации по Ставропольскому краю.

22. Уполномоченный орган принимает решение об аннулировании дей­
ствия разрешения в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня поступле­
ния в уполномоченный орган сведений, указанных в пункте 21 настоящего 
Порядка.

23. Представление перевозчиком заявления об аннулировании действия 
разрешения в соответствии с пунктом 5 части 4 статьи 8 Федерального зако­
на осуществляется по форме, утверждаемой уполномоченным органом с уче­
том требований части 5 статьи 8 Федерального закона (далее -  заявление об 
аннулировании действия разрешения).

24. Форма заявления об аннулировании действия разрешения размеща­
ется уполномоченным органом в региональном реестре, на региональном 
портале, а также на официальном сайте.

25. Заявление об аннулировании действия разрешения перевозчик 
вправе представить в уполномоченный орган или в многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг в соответ­
ствии с пунктами 7 и 8 настоящего Порядка.

26. Уполномоченный орган регистрирует заявление об аннулировании 
действия разрешения в день его поступления в уполномоченный орган в 
журнале регистрации заявлений.

27. Представленное перевозчиком заявление об аннулировании дей­
ствия разрешения рассматривается уполномоченным органом в порядке и в 
сроки, установленные статьей 4 Федерального закона.

28. По результатам рассмотрения заявления об аннулировании дей­
ствия разрешения уполномоченный орган принимает одно из следующих 
решений:

1) об аннулировании действия разрешения;
2) об отказе в аннулировании действия разрешения.

29. Уведомление о принятии решения об аннулировании действия раз­
решения и уведомление о принятии решения об отказе в предоставлении раз­
решения направляются перевозчику в порядке и сроки, установленные ча­
стями 9 и 11 статьи 4 Федерального закона соответственно.



6

30. Уполномоченный орган обращается в суд с заявлением об аннули­
ровании действия разрешения в случаях, предусмотренных частью 8 статьи 8 
Федерального закона.

31. Перевозчик, в отношении которого судом принято решение об ан­
нулировании действия разрешения по основаниям, предусмотренным час­
тью 8 статьи 8 Федерального закона, вправе вновь представить заявление о 
предоставлении разрешения не ранее чем через один год со дня вступления 
такого решения в законную силу.



УТВЕРЖДЕН

овлением Правительства 
тавропольского края

30 августа 2023 г. № 511-п

ПОРЯДОК

внесения изменений в региональный реестр перевозчиков легковым такси

1. Настоящий Порядок определяет процедуру внесения изменений в ре­
гиональный реестр перевозчиков легковым такси (далее -  реестр).

2. Внесение изменений в реестр осуществляется исполнительным орга­
ном Ставропольского края, уполномоченным в сфере транспортного обслу­
живания населения (далее -  уполномоченный орган), без взимания платы.

3. Внесение изменений в реестр осуществляется уполномоченным ор­
ганом на основании заявления юридического лица, индивидуального пред­
принимателя или физического лица, не являющегося индивидуальным пред­
принимателем и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», которым предоставлено право на осуществление 
деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее -  пе­
ревозчик), о внесении изменений в реестр или уведомления о внесении изме­
нений в реестр.

Форма заявления о внесении изменений в реестр и форма уведомления 
о внесении изменений в реестр утверждаются уполномоченным органом, при 
этом форма заявления о внесении изменений в реестр утверждается с учетом 
требований части 3 статьи 7 Федерального закона «Об организации перево­
зок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесе­
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
о признании утратившими силу отдельных положений законодательных ак­
тов Российской Федерации» (далее соответственно -  заявление о внесении 
изменений в реестр, уведомление о внесении изменений в реестр, Федераль­
ный закон).

К заявлению о внесении изменений в реестр прилагаются документы, 
предусмотренные частью 4 статьи 7 Федерального закона, к уведомлению о 
внесении изменений в реестр прилагаются копии документов, подтверждаю­
щих необходимость внесения данных изменений (далее -  документы).

4. Формы заявления о внесении изменений в реестр и уведомления о 
внесении изменений в реестр размещаются уполномоченным органом в госу­
дарственной информационной системе Ставропольского края «Региональный 
реестр государственных услуг», государственной информационной системе 
Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных услуг,



2

предоставляемых органами исполнительной власти Ставропольского края и 
органами местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края» (далее -  региональный портал), а также на официальном 
сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной се­
ти «Интернет».

5. Заявление о внесении изменений в реестр, документы или уведомле­
ние о внесении изменений в реестр и копии документов перевозчик вправе 
представить в уполномоченный орган или в многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг.

6. Заявление о внесении изменений в реестр, документы или уведомле­
ние о внесении изменений в реестр и копии документов перевозчик вправе 
направить в уполномоченный орган:

1) с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ­
ций)» или регионального портала:

а) перевозчик -  юридическое лицо и индивидуальный предпринима­
тель -  в форме электронных документов (пакета электронных документов), 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью;

б) перевозчик -  физическое лицо -  в форме электронных документов 
(пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифициро­
ванной электронной подписью либо усиленной неквалифицированной элек­
тронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и использу­
ется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме в установ­
ленном Правительством Российской Федерации порядке, и при условии ор­
ганизации взаимодействия физического лица с такой инфраструктурой с 
применением средств защиты информации, прошедших в установленном по­
рядке процедуру оценки соответствия;

2) лично или заказным почтовым отправлением с уведомлением о вру- 
чениина бумажном носителе.

7. Заявление о внесении изменений в реестр, документы или уведомле­
ние о внесении изменений в реестр и копии документов перевозчик вправе 
представить в многофункциональный центр предоставления государствен­
ных и муниципальных услуг на бумажном носителе.

8. Заявление о внесении изменений в реестр и документы представля- 
ютсяперевозчиком в уполномоченный орган в срок, не превышающий 5 ра­
бочих дней со дня наступления любого из обстоятельств, указанных в части 2 
статьи 7 Федерального закона.



3

9. Уполномоченный орган регистрирует заявление о внесении измене­
ний в реестр и документы в день их поступления в уполномоченный орган в 
журнале регистрации заявлений о предоставлении разрешения, приостанов­
лении действия разрешения, аннулировании действия разрешения, о внесе­
нии изменений в реестр, о получении выписки из реестра (далее -  журнал ре-' 
гистрации заявлений), листы которого должны быть прошиты, пронумерова­
ны и скреплены печатью уполномоченного органа.

Форма журнала регистрации заявлений утверждается уполномоченным 
органом.

10. Представленные перевозчиком заявление о внесении изменений в 
реестр и документы рассматриваются уполномоченным органом в порядке и 
в сроки, установленные статьей 4 Федерального закона.

11. По результатам рассмотрения заявления о внесении изменений в 
реестр и документов уполномоченный орган принимает одно из следующих 
решений:

1) о внесении изменений в реестр;
2) об отказе во внесении изменений в реестр.

12. Решение об отказе во внесении изменений в реестр принимается 
уполномоченным органом в случае представления перевозчиком недостовер­
ных сведений.

13. Уведомление о принятии решения о внесении изменений в реестр и 
уведомление о принятии решения об отказе во внесении изменений в реестр 
направляются перевозчику в порядке и сроки, установленные частями 9 и 11 
статьи 4 Федерального закона соответственно.

14. Внесение изменений в реестр осуществляется уполномоченным ор­
ганом на основании уведомления о внесении изменений в реестр в случаях, 
указанных в части 8 статьи 7 Федерального закона.

15. В случае возникновения любого из обстоятельств, указанных в час­
ти 8 статьи 7 Федерального закона, перевозчик в срок, не превышающий 
5 рабочих дней со дня наступления такого обстоятельства, должен направить 
в уполномоченный орган уведомление о внесении изменений в реестр с при­
ложением копий документов.

16. Уполномоченный орган регистрирует уведомление о внесении из­
менений в реестр и копии документов в день их поступления в уполномочен­
ный орган в журнале регистрации уведомлений о внесении сведений в регио­
нальный реестр легковых такси, о внесении изменений в реестр легковых 
такси Ставропольского края, об исключении сведений из регионального ре-



4

естра легковых такси, о получении выписки из регионального реестра легко­
вых такси, о внесении изменений в реестр (далее -  журнал регистрации уве­
домлений), листы которого должны быть прошиты, пронумерованы и скреп­
лены печатью уполномоченного органа.

Форма журнала регистрации уведомлений утверждается уполномочен­
ным органом.

17. Представленные перевозчиком уведомление о внесении изменений 
в реестр и копии документов рассматриваются уполномоченным органом в 
порядке и в сроки, установленные статьей 4 Федерального закона.

18. По результатам рассмотрения уведомления о внесении изменений в 
реестр и копий документов уполномоченный орган принимает одно из сле­
дующих решений:

1) о внесении изменений в реестр;
2) об отказе во внесении изменений в реестр.

19. Уполномоченный орган принимает решение об отказе во внесении 
изменений в реестр в случае представления перевозчиком недостоверных 
сведений.

20. Уведомление о принятом решении об отказе во внесении изменений 
в реестр и уведомление о принятом решении о внесении изменений в реестр 
в срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня принятия одного из таких 
решений, направляются перевозчику способом, указанным в заявлении о 
внесении изменений в реестр.

Уведомление о принятом решении об отказе во внесении изменений в 
реестр должно содержать мотивированное обоснование причин отказа со 
ссылкой на положения нормативных правовых актов, которые являются ос­
нованием для отказа.

21. Перевозчик вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с 
заявлением о внесении изменений в реестр или уведомлением о внесении из­
менений в реестр после устранения причин отказа во внесении изменений в 
реестр.

22. Уполномоченный орган вносит изменения в реестр в день принятия 
решения о внесении таких изменений.



30 августа 2023 г. № 511-п

УТВЕРЖДЕН

говлением Правительства 
!тавропольского края

ПОРЯДОК

внесения сведений в региональный реестр легковых такси, их изменения и ис­
ключения из указанного реестра

1. Настоящий Порядок определяет процедуру внесения сведений в реги­
ональный реестр легковых такси (далее -  реестр), их изменения и исключения 
из реестра.

2. Внесение сведений в реестр, их изменение и исключение из реестра 
осуществляются исполнительным органом Ставропольского края, уполномо­
ченным в сфере транспортного обслуживания населения (далее -  уполномо­
ченный орган), без взимания платы.

3. Внесение сведений в реестр, их изменение и исключение уполномо­
ченным органом осуществляется на основании уведомления юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или физического лица, которые яв­
ляются владельцами транспортного средства (далее -  владелец транспортного 
средства), о внесении сведений в реестр, о внесении изменений в реестр, об 
исключении из реестра.

Формы уведомлений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 
утверждаются уполномоченным органом, при этом форма уведомления о вне­
сении сведений в реестр утверждается с учетом требований части 2 статьи 10 
Федерального закона «Об организации перевозок пассажиров и багажа легко­
вым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные зако­
нодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее 
соответственно -  уведомление о внесении сведений в реестр, Федеральный за­
кон), форма уведомления о внесении изменений в реестр утверждается с уче­
том требований части 3 статьи 10 Федерального закона (далее -  уведомление 
о внесении изменений в реестр).

К уведомлению о внесении сведений в реестр прилагаются копия свиде­
тельства о регистрации транспортного средства и копия договора, подтвер­
ждающего право владения и пользования транспортным средством (в случае, 
если транспортное средство не принадлежит заявителю на праве собственно­
сти) (далее -  документы).

К уведомлению о внесении изменений в реестр прилагаются копии до­
кументов, подтверждающих необходимость внесения таких изменений.



2

4. Формы уведомления о внесении сведений в реестр, уведомления о 
внесении изменений в реестр и уведомления об исключении сведений из ре­
естра размещаются уполномоченным органом в государственной информаци­
онной системе Ставропольского края «Региональный реестр государственных 
услуг», государственной информационной системе Ставропольского края 
«Портал государственных и муниципальных услуг, предоставляемых орга­
нами исполнительной власти Ставропольского края и органами местного са­
моуправления муниципальных образований Ставропольского края» (далее -  
региональный портал), а также на официальном сайте уполномоченного ор­
гана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Уведомление о внесении сведений в реестр и документы, уведомление 
о внесении изменений в реестр и копии документов, уведомление об исключе­
нии сведений из реестра владелец транспортного средства вправе представить 
в уполномоченный орган или в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг.

6. Уведомление о внесении сведений в реестр и документы, уведомление 
о внесении изменений в реестр и копии документов, уведомление об исключе­
нии сведений из реестра владелец транспортного средства вправе направить в 
уполномоченный орган:

1) с использованием федеральной государственной информационной си­
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
или регионального портала:

а) владелец транспортного средства -  юридическое лицо и индивидуаль­
ный предприниматель -  в форме электронных документов (пакета электрон­
ных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной 
подписью;

б) владелец транспортного средства -  физическое лицо -  в форме элек­
тронных документов (пакета электронных документов), подписанных усилен­
ной квалифицированной электронной подписью либо усиленной неквалифи­
цированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой со­
здан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-тех­
нологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме в установленном Правительством Российской Федерации порядке, и 
при условии организации взаимодействия физического лица с такой инфра­
структурой с применением средств защиты информации, прошедших в уста­
новленном порядке процедуру оценки соответствия;

2) лично или заказным почтовым отправлением с уведомлением о вру­
чении на бумажном носителе.



3

7. Уведомление о внесении сведений в реестр и документы, уведомление 
о внесении изменений в реестр и копии документов, уведомление об исключе­
нии сведений из реестра владелец транспортного средства вправе представить 
в многофункциональный центр предоставления государственных и муници­
пальных услуг на бумажном носителе.

8. Уполномоченный орган регистрирует уведомление о внесении сведе­
ний в реестр и документы в день их поступления в уполномоченный орган в 
журнале регистрации уведомлений о внесении сведений в реестр, уведомле­
ний о внесении изменений в реестр, уведомлений об исключении сведений из 
реестра, о получении выписки из реестра, о внесении изменений в региональ­
ный реестр перевозчиков легковым такси, листы которого должны быть про­
шиты, пронумерованы и скреплены печатью уполномоченного органа (да­
лее -  журнал регистрации уведомлений).

Форма журнала регистрации уведомлений утверждается уполномочен­
ным органом.

9. Представленные владельцем транспортного средства уведомление о 
внесении сведений в реестр и документы рассматриваются уполномоченным 
органом в порядке и в сроки, установленные статьей 4 Федерального закона.

10. По результатам рассмотрения уведомления о внесении сведений в 
реестр и документов уполномоченный орган принимает одно из следующих 
решений:

1) о внесении сведений в реестр;
2) об отказе во внесении сведений в реестр.

11. Решение об отказе во внесении сведений в реестр принимается упол­
номоченным органом в случае представления владельцем транспортного сред­
ства недостоверных сведений.

12. Уведомление о принятом решении об отказе во внесении сведений в 
реестр и уведомление о принятом решении о внесении сведений в реестр в 
срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня принятия одного из таких реше­
ний, направляются владельцу транспортного средства способом, указанным в 
уведомлении о внесении сведений в реестр.

Уведомление о принятом решении об отказе во внесении сведений в ре­
естр должно содержать мотивированное обоснование причин отказа со ссыл­
кой на положения нормативных правовых актов, которые являются основа­
нием для отказа.

13. Владелец транспортного средства вправе повторно обратиться в 
уполномоченный орган с уведомлением о внесении сведений в реестр после 
устранения причин отказа во внесении сведений в реестр.



4

14. Владелец транспортного средства представляет в уполномоченный 
орган уведомление о внесении изменений в реестр и копии документов в срок, 
не превышающий 5 рабочих дней со дня изменения сведений, указанных в 
пунктах 4 - 8  части 1 статьи 10 Федерального закона.

15. Уполномоченный орган регистрирует уведомление о внесении изме­
нений в реестр и копии документов в день их поступления в уполномоченный 
орган в журнале регистрации уведомлений.

16. Представленные владельцем транспортного средства уведомление о 
внесении изменений в реестр и копии документов рассматриваются уполно­
моченным органом в порядке и в сроки, установленные статьей 4 Федераль­
ного закона.

17. По результатам рассмотрения уведомления о внесении изменений в 
реестр и копий документов уполномоченный орган принимает одно из следу­
ющих решений:

1) о внесении изменений в реестр;
2) об отказе во внесении изменений в реестр.

18. Решение об отказе во внесении изменений в реестр принимается 
уполномоченным органом в случае представления владельцем транспортного 
средства недостоверных сведений.

19. Уведомление о принятом решении об отказе во внесении изменений 
в реестр и уведомление о принятом решении о внесении изменений в реестр в 
срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня принятия одного из таких реше­
ний, направляются владельцу транспортного средства способом, указанным в 
уведомлении о внесении изменений в реестр.

Уведомление о принятом решении об отказе во внесении изменений в 
реестр должно содержать мотивированные обоснования причин отказа со 
ссылкой на положения нормативных правовых актов, которые являются осно­
ванием для отказа.

20. Владелец транспортного средства вправе повторно обратиться в 
уполномоченный орган с уведомлением о внесении изменений в реестр после 
устранения причин отказа во внесении изменений в реестр.

21. В случае выявления уполномоченным органом недостоверных све­
дений в уведомлении о внесении сведений в реестр и уведомлении о внесении 
изменений в реестр уполномоченный орган в соответствии с пунктом 4 час­
ти 5 статьи 10 Федерального закона принимает решение об исключении из ре­
естра сведений о транспортном средстве.



5

22. Уведомление об исключении из реестра сведений о транспортном 
средстве в срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня принятия такого ре­
шения, направляется владельцу транспортного средства способом, указанным 
в уведомлении о внесении сведений в реестр либо уведомлении о внесении 
изменений в реестр.

Уведомление о принятом решении об отказе во внесении изменений в 
реестр должно содержать мотивированные обоснования причин отказа со 
ссылкой на положения нормативных правовых актов, которые являются осно­
ванием для отказа.

23. В случае исключения сведений о транспортном средстве из регио­
нального реестра на основании решения уполномоченного органа в соответ­
ствии с пунктом 21 настоящего Порядка, владелец транспортного средства 
вправе представить заявление о внесении изменений в реестр в отношении 
данного транспортного средства по истечении ста восьмидесяти дней со дня 
принятия уполномоченным органом такого решения в порядке, установлен­
ном уполномоченным органом.

24. Исключение сведений о транспортном средстве из реестра в случаях, 
установленных пунктами 1 -  3 и 6 -  7 части 5 статьи 10 Федерального закона, 
осуществляется уполномоченным органом в установленном им порядке.

25. Внесение сведений в реестр, их изменение или исключение из ука­
занного реестра на основании уведомления владельца транспортного средства 
осуществляются уполномоченным органом в срок, не превышающий 1 рабо­
чего дня со дня получения такого уведомления.



УТВЕРЖДЕН

влением Правительства 
авропольского края

августа 2023 г. № 511-п

ПОРЯДОК

внесения изменений в региональный реестр служб заказа легкового такси

1. Настоящий Порядок определяет процедуру внесения изменений в ре­
естр служб заказа легкового такси Ставропольского края (далее -  реестр).

2. Внесение изменений в реестр осуществляется исполнительным орга­
ном Ставропольского края, уполномоченным в сфере транспортного обслужи­
вания населения (далее -  уполномоченный орган), без взимания платы.

3. Внесение изменений в реестр осуществляется уполномоченным орга­
ном на основании заявления юридического лица или индивидуального пред­
принимателя, которым предоставлено право на осуществление деятельности 
по получению от лица, имеющего намерение стать фрахтователем, и (или) пе­
редаче лицу, имеющему намерение стать фрахтовщиком, заказа легкового 
такси в целях последующего заключения ими публичного договора фрахтова­
ния легкового такси (далее -  служба заказа легкового такси), о внесении из­
менений в реестр по форме, утверждаемой уполномоченным органом с учетом 
требований части 3 статьи 17 Федерального закона «Об организации перево­
зок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о при­
знании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Рос­
сийской Федерации» (далее соответственно -  заявление, Федеральный закон), 
и прилагаемых к нему документов, предусмотренных частью 4 статьи 17 Фе­
дерального закона (далее -  документы).

4. Форма заявления размещается уполномоченным органом в государ­
ственной информационной системе Ставропольского края «Региональный ре­
естр государственных услуг», государственной информационной системе 
Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых органами исполнительной власти Ставропольского края и 
органами местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края» (далее -  региональный портал), а также на официальном сайте 
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет».



2

5. Заявление и документы служба заказа легкового такси вправе пред­
ставить в уполномоченный орган или в многофункциональный центр предо­
ставления государственных и муниципальных услуг.

6. Заявление и документы служба заказа легкового такси вправе напра­
вить в уполномоченный орган:

1) с использованием федеральной государственной информационной си­
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
или регионального портала в форме электронных документов (пакета элек­
тронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электрон­
ной подписью;

2) лично или заказным почтовым отправлением с уведомлением о вру­
чении на бумажном носителе.

7. Заявление и документы служба заказа легкового такси вправе пред­
ставить в многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг на бумажном носителе.

8. Заявление и документы представляются службой заказа легкового 
такси в уполномоченный орган в срок, не превышающий 5 рабочих дней со 
дня наступления любого из обстоятельств, указанных в части 1 статьи 17 Фе­
дерального закона.

9. Уполномоченный орган регистрирует заявление и документы в день 
их поступления в уполномоченный орган в журнале регистрации заявлений 
служб заказа легкового такси, листы которого должны быть прошиты, прону­
мерованы и скреплены печатью уполномоченного органа.

Форма журнала регистрации заявлений служб заказа легкового такси 
утверждается уполномоченным органом.

10. По результатам рассмотрения заявления и документов уполномочен­
ный орган принимает одно из следующих решений:

1) о внесении изменений в реестр;
2) об отказе во внесении изменений в реестр.

11. Решение об отказе во внесении изменений в реестр принимается 
уполномоченным органом в случае представления службой заказа такси недо­
стоверных сведений.

12. Уведомление о принятии решения о внесении изменений в реестр и 
уведомление о принятии решения об отказе во внесении изменений в реестр 
направляются службе заказа легкового такси в порядке и сроки, установлен­
ные частями 9 и 11 статьи 4 Федерального закона соответственно.



3

13. Служба заказа легкового такси вправе повторно обратиться в упол­
номоченный орган с заявлением после устранения причин отказа во внесении 
изменений в реестр.

14. Уполномоченный орган вносит изменения в реестр в день принятия 
решения о внесении таких изменений.


